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H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru extinderea regimului de zonă liberă pe unele suprafeţe 

din porturile Galaţi, Brăila şi Constanţa

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 6 din Legea nr. 84/1992 privind regimul zonelor 
libere, cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se extinde regimul de zonă liberă în 
portul Galaţi, pe o suprafaţă de 818.150 m2, conform 
delimitării prevăzute în anexa nr. 1.

(2) Suprafaţa de teren prevăzută la alin. (1) face parte 
din domeniul public al statului, este în administrarea 
Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului şi 
rămâne în concesiunea Companiei Naţionale „Administraţia 
Porturilor Dunării Maritime" — S.A. Galaţi, potrivit legii.

Art. 2. — (1) Se extinde regimul de zonă liberă în 
portul Brăila, pe o suprafaţă de 403.880 m2, conform 
delimitării prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Suprafaţa de teren prevăzută la alin. (1) face parte 
din domeniul public al statului, este în administrarea 
Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului şi 
rămâne în concesiunea Companiei Naţionale „Administraţia 
Porturilor Dunării Maritime" — S.A. Galaţi, potrivit legii.

Art. 3. — (1) Se extinde regimul de zonă liberă în 
portul Constanţa, pe o suprafaţă de 38.831.993,5 m2, 
conform delimitării prevăzute în anexa nr. 3.

(2) Suprafaţa de teren prevăzută la alin. (1) face parte 
din domeniul public al statului, este în administrarea

Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului şi 
rămâne în concesiunea Companiei Naţionale „Administraţia 
Porturilor Maritime" — S.A. Constanţa, potrivit legii.

Art. 4. — Hotărârea Guvernului nr. 190/1994 privind 
înfiinţarea Zonei libere Galaţi şi a Regiei Autonome 
„Administraţia Zonei Libere Galaţi", publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 120 din 13 mai 1994, cu 
modificările ulterioare, Hotărârea Guvernului nr. 330/1994 
privind înfiinţarea Zonei Libere Brăila şi a Regiei Autonome 
„Administraţia Zonei Libere Brăila", publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 178 din 13 iulie 1994, cu 
modificările ulterioare, şi Hotărârea Guvernului nr. 410/1993 
privind înfiinţarea Zonei libere Constanţa Sud, a Zonei 
libere Basarabi şi a Regiei Autonome „Administraţia Zonei 
Libere Constanţa Sud şi a Zonei Libere Basarabi", publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 216 din 
2 septembrie 1993, cu modificările şi completările ulterioare, 
se modifică în mod corespunzător.

Art. 5. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
p. Ministrul transporturilor, construcţiilor şi turismului, 

Alexandros Galiaţatos, 
secretar de stat 

Ministrul finanţelor publice,
Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 22 decembrie 2006.
Nr. 1.908.

D E L I M I T A R E A  S U P R A F E Ţ E I
pe care se extinde regimul de zonă liberă în portul Galaţi

1. Portul Mineralier

ANEXA Nr. 1

Nord MITTAL STEEL Sud Inspectoratul Silvic

Est Fluviul Dunărea Vest MITTAL STEEL

2. Portul Docuri

Nord ADMET Galaţi Sud Fluviul Dunărea

Est -  SNG Vest PESCOGAL Galaţi

— Fluviul Dunărea
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3. Portul Bazinul nou

Nord — Str. Basarabiei

— Domeniul public local

— Sortare minereu

— AZL Galaţi

Sud Fluviul Dunărea

Est AZL Galaţi Vest SNG

ANEXA Nr. 2

D E L I M I T A R E A  S U P R A F E Ţ E I
pe care se extinde regimul de zonă liberă în portul Brăila

Nord Domeniul public local Sud Societatea 
Comercială PAL 
S.A. — Brăila

Est Fluviul Dunărea Vest — AZL Brăila
— Triaj C.F.R.
— Domeniul public local

ANEXA Nr. 3

D E L I M I T A R E A  S U P R A F E Ţ E I
pe care se extinde regimul de zonă liberă în portul Constanţa

Nord Primăria Municipiului Constanţa Sud Direcţia Apelor — 
Dobrogea Litoral

Est Direcţia Apelor — 
Dobrogea Litoral

Vest — Primăria 
Municipiului 
Constanţa
— Primăria 
Comunei Agigea
— Compania 
Naţională 
„Administraţia 
Canalelor
Navigabile" — S.A.
— Compania 
Naţională C.F. 
„C.F.R." -  S.A.
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D E C I Z I I  A L E  P R I M U L U I - M I N I S T R U

GUVERNUL ROMÂNIEI 
P R I M U L - M I N I S T R U

D E C I Z I E
pentru eliberarea domnului Kramer Alpar 

din funcţia de secretar de stat
5

la Ministerul Economiei si Comerţului
J 5

în temeiul art. 15 lit. d) şi al art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind 
organizarea şi funcţionarea Guvernului României şi a ministerelor, cu 
modificările şi completările ulterioare,

primul-ministru emite prezenta decizie.

Articol unic. — Pe data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul 
Kramer Alpar se eliberează din funcţia de secretar de stat la Ministerul 
Economiei şi Comerţului.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Şeful Cancelariei Primului-Ministru, 

lon-Mircea Plângu
Bucureşti, 29 decembrie 2006.
Nr. 233.

GUVERNUL ROMÂNIEI 
P R I M U L - M I N I S T R U

D E C I Z I E
privind numirea domnului Dan Cristian Georgescu 

în funcţia de preşedinte al Autorităţii Naţionale 
pentru Reglementare în Comunicaţii şi Tehnologia Informaţiei

în temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea şi 
funcţionarea Guvernului României şi a ministerelor, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi al art. 7 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 134/2006 privind înfiinţarea Autorităţii Naţionale pentru 
Reglementare în Comunicaţii şi Tehnologia Informaţiei,

primul-ministru emite prezenta decizie.

Art. 1. — Pe data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Dan 
Cristian Georgescu se numeşte în funcţia de preşedinte al Autorităţii 
Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii şi Tehnologia Informaţiei.

Art. 2. — Salarizarea preşedintelui Autorităţii Naţionale pentru 
Reglementare în Comunicaţii şi Tehnologia Informaţiei se realizează în 
conformitate cu prevederile art. 43 alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 79/2002 privind cadrul general de reglementare a 
comunicaţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 591/2002, 
cu modificările şi completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Şeful Cancelariei Primului-Ministru, 

lon-Mircea Plângu
Bucureşti, 29 decembrie 2006. 
Nr. 234.
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D E C I Z I E
privind numirea doamnei Hîrţan Alexandrina-Luminiţa 

în funcţia de vicepreşedinte al Autorităţii Naţionale 
pentru Reglementare în Comunicaţii şi Tehnologia Informaţiei

în temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea şi 
funcţionarea Guvernului României şi a ministerelor, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi al art. 7 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 134/2006 privind înfiinţarea Autorităţii Naţionale pentru 
Reglementare în Comunicaţii şi Tehnologia Informaţiei,

primul-ministru emite prezenta decizie.
Art. 1. — Pe data intrării în vigoare a prezentei decizii, doamna Hîrţan 

Alexandrina-Luminiţa se numeşte în funcţia de vicepreşedinte al Autorităţii 
Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii şi Tehnologia Informaţiei.

Art. 2. — Salarizarea vicepreşedintelui Autorităţii Naţionale pentru 
Reglementare în Comunicaţii şi Tehnologia Informaţiei se realizează în 
conformitate cu prevederile art. 43 alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 79/2002 privind cadrul general de reglementare a 
comunicaţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 591/2002, 
cu modificările şi completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Şeful Cancelariei Primului-Ministru, 

lon-Mircea Plângu
Bucureşti, 29 decembrie 2006.
Nr. 235.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII PUBLICE

O R D I N
privind aprobarea Reglementărilor specifice referitoare la expunerea medicală 

a persoanelor la radiaţii ionizante în cazul expertizelor medico-legale
Având în vedere:
— Ordinul preşedintelui Comisiei Naţionale pentru Controlul Activităţilor Nucleare nr. 14/2000 pentru aprobarea 

Normelor fundamentale de securitate radiologică, cu modificările şi completările ulterioare;
— Ordinul ministrului sănătăţii şi familiei şi al preşedintelui Comisiei Naţionale pentru Controlul Activităţilor 

Nucleare nr. 285/79/2002 pentru aprobarea Normelor privind radioprotecţia persoanelor în cazul expunerilor medicale la 
radiaţii ionizante;

— Ordinul preşedintelui Comisiei Naţionale pentru Controlul Activităţilor Nucleare nr. 173/2003 pentru aprobarea 
Normelor de securitate radiologică în practicile de radiologie de diagnostic şi radiologie intervenţională, cu modificările şi 
completările ulterioare;

— Documentul de poziţie al României CONF-RO 37/01, cap. 22 „Protecţia mediului înconjurător'1, secţiunea 
„Securitate nucleară şi radioprotecţie", aprobat în şedinţa Guvernului din 18 octombrie 2001;

— Documentul de poziţie complementar al României CONF-RO 27/04, cap. 22 „Protecţia mediului înconjurător", 
secţiunea „Securitate nucleară şi radioprotecţie";

— angajamentele asumate de România prin Planul de măsuri prioritare pentru integrare europeană în anul 2005, 
aprobat în şedinţa Guvernului din 17 noiembrie 2005,
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văzând Referatul de aprobare al Direcţiei generale politici, strategii şi managementul calităţii în sănătate nr. EN 7.676/2006, 
în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 862/2006 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii Publice,

ministrul sănătăţii publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Reglementările specifice referitoare 
la expunerea medicală a persoanelor la radiaţii ionizante în 
cazul expertizelor medico-legale, prevăzute în anexa care 
face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin intră în vigoare la data de 
1 ianuarie 2007.

Art. 3. — Direcţiile de specialitate din cadrul Ministerului 
Sănătăţii Publice, autorităţile de sănătate publică, toate 
instituţiile implicate, unităţile sanitare publice sau private, 
precum şi personalul implicat vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătăţii publice,
Gheorghe Eugen Nicolăescu

Bucureşti, 11 decembrie 2006.
Nr. 1.539.

ANEXĂ
R E G L E M E N T Ă R I  S P E C I F I C E

referitoare la expunerea medicală a persoanelor la radiaţii ionizante în cazul expertizelor medico-legale

CAPITOLUL I 
Domeniu şi scop

Art. 1. — Prezentele reglementări completează Ordinul 
preşedintelui Comisiei Naţionale pentru Controlul Activităţilor 
Nucleare nr. 14/2000 pentru aprobarea Normelor 
fundamentale de securitate radiologică, cu modificările şi 
completările ulterioare, Ordinul ministrului sănătăţii şi familiei 
şi al preşedintelui Comisiei Naţionale pentru Controlul 
Activităţilor Nucleare nr. 285/79/2002 pentru aprobarea 
Normelor privind radioprotecţia persoanelor în cazul 
expunerilor medicale la radiaţii ionizante şi Ordinul 
preşedintelui Comisiei Naţionale pentru Controlul Activităţilor 
Nucleare nr. 173/2003 pentru aprobarea Normelor de 
securitate radiologică în practicile de radiologie de 
diagnostic şi radiologie intervenţională, cu modificările şi 
completările’ ulterioare, şi stabilesc principiile generale de 
radioprotecţie a persoanelor sau pacienţilor expuşi medical 
la radiaţii ionizante în cazul expertizelor medico-legale.

CAPITOLUL II 
Definiţii

Art. 2. — Termenii şi expresiile utilizate în prezentele 
reglementări sunt cele definite în actele normative 
prevăzute la art. 1.

Art. 3. — Se definesc ca proceduri radiologice medico- 
legale expunerile medicale la radiaţii ionizante efectuate în 
scopul expertizelor medico-legale sau la solicitarea unor 
asigurători, cu sau fără indicaţie medicală clară.

CAPITOLUL III 
Justificarea

Art. 4. — Orice expunere medicală la radiaţii ionizante 
care are ca scop final o expertiză medico-legală se justifică 
individual, cu respectarea criteriilor prevăzute în Ordinul 
ministrului sănătăţii şi familiei şi al preşedintelui Comisiei 
Naţionale pentru Controlul Activităţilor Nucleare 
nr. 285/79/2002 şi în Ordinul preşedintelui Comisiei Naţionale 
pentru Controlul Activităţilor Nucleare nr. 173/2003, cu 
modificările şi completările ulterioare, conform cărora trebuie 
să existe o solicitare scrisă din partea unui ordonator.

Art. 5. — Orice expunere medicală la radiaţii ionizante a 
unei persoane la solicitarea unor asigurători, efectuată fără 
referinţă la indicaţii clinice, se consideră nejustificată.

Art. 6. — Sunt exceptate de la prevederile art. 4 şi 5 
situaţiile prestabilite, cum ar fi: suspiciune de furt sau trafic 
de droguri şi arme, pentru care beneficiul net faţă de 
persoana expusă nu este relevant; în astfel de situaţii,

criteriile de justificare sunt stabilite punctual, prin consultare 
cu organismele profesionale relevante.

Art. 7. — Indiferent de solicitare, decizia finală în ceea 
ce priveşte efectuarea procedurii radiologice medico-legale 
aparţine practicianului.

Art. 8. — Orice repetare a unei expuneri medicale la 
radiaţii ionizante având ca scop final o expertiză medico- 
legală este justificată numai în următoarele situaţii:

a) calitatea radiografiilor este nesatisfăcătoare pentru un 
diagnostic de certitudine;

b) radiografiile nu au elemente de siguranţă care să 
permită identificarea persoanei căreia i s-a efectuat 
expunerea anterioară;

c) când se contestă argumentat autenticitatea 
radiografiilor efectuate anterior;

d) când este necesară evaluarea evoluţiei temporale a 
unor leziuni traumatice interne;

e) în scopul efectuării unei contraexpertize.

CAPITOLUL IV 
Optimizarea

Art. 9. — în toate procedurile radiologice medico-legale 
justificate se aplică principiile de optimizare prevăzute în 
actele normative menţionate la art. 1.

Art. 10. — în cazul expunerilor medicale la radiaţii 
ionizante care au ca scop final expertiza medico-legală, se 
aplică şi prevederile legale în vigoare care reglementează 
organizarea activităţii şi funcţionarea instituţiilor de medicină 
legală.

Art. 11. — Orice expunere medicală la radiaţii ionizante, 
efectuată în cazul procedurilor medicale, impune efectuarea 
cel puţin a unei radiografii, care se constituie ca document 
medico-legal.

Art. 12. — înregistrarea şi raportarea procedurilor 
radiologice medico-legale se realizează conform prevederilor 
legale în vigoare.

Art. 13. — Respectarea prevederilor prezentelor 
reglementări se inspectează conform prevederilor art. 13 
din Normele privind radioprotecţia persoanelor în cazul 
expunerilor medicale la radiaţii ionizante, aprobate prin 
Ordinul ministrului sănătăţii şi familiei şi al preşedintelui 
Comisiei Naţionale pentru Controlul Activităţilor Nucleare 
nr. 285/79/2002.

Art. 14. — Nerespectarea prevederilor prezentelor 
reglementări se sancţionează administrativ, disciplinar, 
contravenţional sau penal, după caz, în condiţiile legii.
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MINISTERUL SĂNĂTĂŢII PUBLICE

O R D I N
privind aprobarea Reglementărilor specifice referitoare la expunerea medicală

în radiologia pediatrică
Având în vedere:
— Ordinul preşedintelui Comisiei Naţionale pentru Controlul Activităţilor Nucleare nr. 14/2000 pentru aprobarea 

Normelor fundamentale de securitate radiologică, cu modificările şi completările ulterioare;
— Ordinul ministrului sănătăţii şi familiei şi al preşedintelui Comisiei Naţionale pentru Controlul Activităţilor 

Nucleare nr. 285/79/2002 pentru aprobarea Normelor privind radioprotecţia persoanelor în cazul expunerilor medicale la 
radiaţii ionizante;

— Ordinul preşedintelui Comisiei Naţionale pentru Controlul Activităţilor Nucleare nr. 173/2003 pentru aprobarea 
Normelor de securitate radiologică în practicile de radiologie de diagnostic şi radiologie intervenţională, cu modificările şi 
completările ulterioare;

— Documentul de poziţie al României CONF-RO 37/01, cap. 22 „Protecţia mediului înconjurător", secţiunea 
„Securitate nucleară şi radioprotecţie", aprobat în şedinţa Guvernului din 18 octombrie 2001;

— Documentul de poziţie complementar al României CONF-RO 27/04, cap. 22 „Protecţia mediului înconjurător", 
secţiunea „Securitate nucleară şi radioprotecţie";

— angajamentele asumate de România prin Planul de măsuri prioritare pentru integrare europeană în anul 2005, 
aprobat în şedinţa Guvernului din 17 noiembrie 2005;

văzând Referatul de aprobare al Direcţiei generale politici, strategii si managementul calităţii în sănătate 
nr. E.N. 1.676/2006,

în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 862/2006 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii
Publice,

ministrul sănătăţii publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Reglementările specifice referitoare 
la expunerea medicală în radiologia pediatrică, prevăzute 
în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin intră în vigoare la data de 
1 ianuarie 2007.

Art. 3. — Direcţiile de specialitate din cadrul Ministerului 
Sănătăţii Publice, autorităţile de sănătate publică, toate

instituţiile implicate, unităţile sanitare publice sau private, 
precum şi personalul implicat vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 

Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătăţii publice,
Gheorghe Eugen Nicolăescu

Bucureşti, 11 decembrie 2006.
Nr. 1.540.

ANEXĂ
R E G L E M E N T Ă R I  S P E C I F I C E

referitoare la expunerea medicală în radiologia pediatrică
CAPITOLUL I 

Domeniu şi scop
Art. 1. — Prezentele reglementări completează Ordinul 

preşedintelui Comisiei Naţionale pentru Controlul Activităţilor 
Nucleare nr. 14/2000 pentru aprobarea Normelor 
fundamentale de securitate radiologică, cu modificările şi 
completările ulterioare, Ordinul ministrului sănătăţii şi familiei 
şi al preşedintelui Comisiei Naţionale pentru Controlul 
Âctivităţilor Nucleare nr. 285/79/2002 pentru aprobarea 
Normelor privind radioprotecţia persoanelor în cazul 
expunerilor medicale la radiaţii ionizante şi Ordinul 
preşedintelui Comisiei Naţionale pentru Controlul Activităţilor 
Nucleare nr. 173/2003 pentru aprobarea Normelor de 
securitate radiologică în practicile de radiologie de diagnostic 
şi radiologie intervenţională, cu modificările şi completările 
ulterioare, şi stabilesc principiile generale de’ radioprotecţie 
în cazul copiilor expuşi medical la radiaţii ionizante.

CAPITOLUL II 
Definiţii

Art. 2. — Termenii şi expresiile utilizate în prezentele 
reglementări sunt cele definite în actele normative 
prevăzute la art. 1.

CAPITOLUL III 
Cerinţe generale

Art. 3. — Examinarea radiologică a copilului va avea în 
vedere:

a) particularităţile anatomice, patologice, biochimice şi 
fiziologice la copil, prezentate în tabelul 1, diferite pentru 
fiecare grupă de vârstă şi deosebite de cele ale unui 
pacient adult;

b) sensibilitatea la radiaţia ionizantă mai mare în cazul 
copilului decât în cazul adultului.

Tabelul 1 — Diferenţe esenţiale între copil şi adult, 
semnificative în radiologie 1 2

1. Anatomie a) proporţiile corporale
b) mărimea şi forma organelor
c) dezvoltarea scheletului
d) variaţia distribuţiei măduvei hematogene

____________ în timpul creşterii____________________
2. Patologie bolile specifice vârstei (boli congenitale

de cord, ileus cu meconiu, copilul 
_____________abuzat)____________________________
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3. Biochimie a) conţinutul total de apă al corpului
(nou-născut — 90%, adult — 60%)
b) masă adipoasă redusă
c) metabolismul diferit al mediilor de

_______________ contrast____________________________
4. Fiziologie a) rată respiratorie mai mare (nou-născut —

80—120 de respiraţii/minut)
b) ritm cardiac mai mare (nou-născut —
160—200 de bătăi/minut)
c) mişcări rapide * 2

Art. 4. — în cazul copiilor, cele două principii de bază 
în protecţia radiologică a pacientului — justificarea 
procedurii şi optimizarea protecţiei — se aplică cu o 
exigenţă mărită.

Art. 5. — în radiologia pediatrică este necesar personal 
experimentat, care să coopereze cu copiii, iar asistentele 
de radiologie vor avea o pregătire specifică radiologiei 
pediatrice.

CAPITOLUL IV
Cerinţe privind spaţiile, instalaţiile şi echipamentele

Art. 6. — Camerele de radiologie pentru pediatrie vor fi 
amenajate astfel încât să asigure o cooperare bună cu 
copiii.

Art. 7. — Generatorul de radiaţii X va fi de înaltă 
frecvenţă, pentru a îmbunătăţi acurateţea şi 
reproductibilitatea expunerilor, şi va avea suficientă putere 
pentru a permite timpi de expunere mici.

Art. 8. — Dispozitivul de control automat al expunerii 
(AEC) trebuie să permită valori ale parametrilor de 
expunere specifici pentru pediatrie şi va fi utilizat cu 
precauţie, fiind preferată selectarea manuală atentă a 
parametrilor de expunere.

Art. 9. — Grila antiîmprăştiere va fi detaşabilă, în 
particular la sistemele fluoroscopice, şi va fi utilizată cu 
precauţie numai în cazul copiilor cu greutate corporală 
mare, prezenţa ei în fasciculul primar crescând semnificativ 
doza pacientului.

Art. 10. — (1) Se respectă ajustarea corectă a grilei 
antiîmprăştiere la distanţa focar-film (DFF), care, de regulă, 
nu este diferită faţă de pacientul adult.

(2) Dacă nu se foloseşte grila antiîmprăştiere, iar caseta 
este plasată pe masă, se alege o DFF de circa 100 cm 
sau, în cazuri speciale, mai mare.

Art. 11. — în sistemele fluoroscopice, intensificatorii de 
imagine vor avea factori de conversie mare, pentru 
reducerea dozei pacientului.

Art. 12. — Se recomandă combinaţiile film-ecran 
întăritor rapide, care prezintă avantaje în ceea ce priveşte 
reducerea dozei, cu menţinerea calităţii imaginii.

Art. 13. — Se vor folosi casete, grile, mese şi plăci 
frontale pentru schimbătoarele de film din materiale uşoare, 
cu absorbţie redusă a radiaţiei X incidente.

Art. 14. — Procesoarele de film vor fi menţinute în 
stare optimă de funcţionare şi verificate regulat prin 
proceduri de control al calităţii.

Art. 15. — Condiţiile optime de vizionare a imaginii vor 
respecta următoarele cerinţe:

a) intensitatea luminii incidente la ochiul privitorului de 
circa 100 cd/m2, care poate fi realizată în condiţiile 
luminozităţii negatoscopului cuprinse între 2.000 şi 
4.000 cd/m^;

b) culoarea luminii albă sau albastră şi constantă pe 
toată suprafaţa negatoscopului;

c) mijloace de colimare a ariei de vizualizare;

d) mijloace de mărire a detaliilor radiografice;
e) o sursă punctiformă de lumină suplimentară de cel 

puţin 10.000 cd/m2;
f) lumină ambientală redusă.
Art. 16. — (1) Calitatea imaginii va fi o preocupare 

constantă în radiologia pediatrică; cu toate acestea, în 
cazul anumitor indicaţii clinice, o calitate mai slabă a 
imaginii poate fi acceptată în situaţiile în care acest lucru a 
fost prevăzut intenţionat şi este asociat cu o doză de 
iradiere mai scăzută.

(2) Toate filmele neutilizate pentru diagnostic, din cauza 
calităţii imaginii sau a defectelor tehnice, vor fi păstrate, 
motivele respingerii urmând a fi analizate periodic, cu 
luarea măsurilor adecvate de corectare, ca parte 
componentă a unui program de audit al calităţii.

Art. 17. — Din cauza dificultăţii de a obţine timpi de 
expunere scurţi şi a riscului expunerii unor pacienţi 
pediatrici aflaţi în aceeaşi încăpere, folosirea instalaţiilor 
mobile este restricţionată numai pentru cazurile în care nu 
există alte soluţii.

Art. 18. — (1) Poziţionarea pacientului va fi precisă, 
indiferent dacă acesta cooperează sau nu.

(2) Pentru sugari şi copii mici se vor utiliza dispozitive 
de imobilizare, care, aplicate corect, vor garanta că:

a) pacientul nu se mişcă;
b) fasciculul poate fi centrat corect;
c) filmul este obţinut în proiecţia corectă;
d) coli marea limitează dimensiunea câmpului la zona de 

interes diagnostic;
e) este posibilă protejarea restului corpului;
f) sunt uşor de utilizat;
g) aplicarea lor nu traumatizează pacientul.
(3) Utilitatea dispozitivelor de imobilizare va fi explicată 

părinţilor.
(4) Absenţa acestor dispozitive de imobilizare interzice 

expunerea medicală.
Art. 19. — în situaţia unor urgenţe medico-chirurgicale 

se va efectua procedura radiologică chiar în lipsa acestor 
dispozitive, asigurându-se confortul necesar expunerii cu 
aportul unor persoane voluntare.

Art. 20. — Persoanele care ajută voluntar la efectuarea 
practicilor radiologice la copii se supun restricţiilor 
prevăzute în Ordinul ministrului sănătăţii şi familiei şi al 
preşedintelui Comisiei Naţionale pentru Controlul Activităţilor 
Nucleare nr. 285/79/2002.

CAPITOLUL V 
Justificarea şi optimizarea

Art. 21. — (1) Nicio expunere medicală nu va fi 
efectuată fără o justificare adecvată.

(2) Orice examinare radiologică va aduce copilului 
bolnav un beneficiu clar în ceea ce priveşte precizarea 
diagnosticului, eficienţa tratamentului şi prognosticul.

(3) Nu se va efectua nicio investigaţie radiologică atunci 
când se pot obţine aceleaşi rezultate prin alte metode de 
diagnostic, care ar implica un risc mai mic pentru copil.

Art. 22. — (1) Medicul ordonator este obligat să 
prezinte în scris practicianului toate informaţiile necesare 
justificării expunerii solicitate.

(2) Medicul ordonator va notifica scopul, motivaţia 
expunerii, elementele clinice particulare expunerii solicitate, 
precum şi alte expuneri medicale practicate anterior.

(3) Decizia finală pentru examinarea radiologică a 
copilului revine practicianului (radiologului), pentru stabilirea
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procedurii celei mai adecvate, fiind esenţială o relaţie 
consultativă între medicul ordonator şi radiolog.

Art. 23. — în cazul bolnavilor internaţi nu se va practica 
nicio expunere medicală la radiaţii ionizante decât după 
finalizarea şi notificarea examenului clinic general complet.

Art. 24. — în cazul bolnavilor internaţi, la care 
expunerea medicală este succesivă altor expuneri, orice 
nouă solicitare a unei expuneri va fi însoţită de dosarul 
medical imagistic anterior.

Art. 25. — Orice fel de expunere medicală la radiaţii 
ionizante va fi efectuată cu respectarea prevederilor legale 
în vigoare referitoare la drepturile pacientului.

Art. 26. — (1) Toate dozele datorate expunerilor 
medicale vor fi menţinute la un nivel cât mai redus, fără a 
depăşi nivelele de referinţă corespunzătoare procedurii 
radiologice efectuate.

(2) Solicitarea unei proceduri radiologice de către 
medicul ordonator va fi efectuată în concordanţă cu Ghidul 
de utilizare a examenelor radiologice şi imagistice medicale 
elaborat de Societatea de Radiologie şi Imagistică 
Medicală, avizat de Colegiul Medicilor, Comisia Naţională 
pentru Controlul Activităţilor Nucleare şi Comisia de 
specialitate radiologie-imagistică medicală şi medicină 
nucleară a Ministerului Sănătăţii Publice.

Art. 27. — (1) Optimizarea procedurii imagistice 
presupune interacţiunea a 3 aspecte: calitatea diagnostică 
a imaginii, doza de iradiere a pacientului şi alegerea 
tehnicii radiologice.

(2) Pentru aspectele prevăzute la alin. (1) se vor 
respecta Criteriile de calitate a imaginii şi Ghidul de 
utilizare a examenelor radiologice şi imagistice medicale 
elaborat de Societatea de Radiologie şi Imagistică 
Medicală, avizat de Colegiul Medicilor, Comisia Naţională 
pentru Controlul Activităţilor Nucleare şi Comisia de 
specialitate radiologie-imagistică medicală şi medicină 
nucleară a Ministerului Sănătăţii Publice.

CAPITOLUL VI 
Recomandări specifice

Art. 28. — (1) Pentru orice examinare radiologică 
adresată copiilor, se prevede un echipament standard din 
cauciuc plumbat pentru ecranarea porţiunilor de corp aflate 
în imediata apropiere a câmpului de diagnostic; pentru 
anumite tipuri de examene, se va adăuga o ecranare 
specială, pentru protecţia împotriva radiaţiei externe 
împrăştiate şi a radiaţiei extrafocale.

(2) Pentru expuneri de 60—80 kV, reducerea maximă 
de 30—40% a dozei gonadice se obţine prin ecranare cu 
cauciuc plumbat, având echivalentul a 0,25 mm plumb, 
poziţionat în marginea câmpului de interes.

Art. 29. — Pentru examinările radiologice care includ 
organele genitale în interiorul fasciculului primar sau la o 
distanţă mai mică de 5 cm de acesta, gonadele trebuie 
protejate ori de câte ori este posibil, fără a deteriora 
informaţia diagnostică.

Art. 30. — (1) în serviciul de radiologie vor fi disponibile 
mijloace de protecţie de tipuri şi dimensiuni diferite;

(2) Poziţionarea pacientului trebuie să asigure pe cât 
posibil excluderea gonadelor din fasciculul direct.

(3) Colimarea şi proiecţia fasciculului vor avea în vedere 
expunerea numai la zona de strict interes şi minimizarea 
dozelor în ţesuturile cu risc mare.

(4) Adolescentele vor fi chestionate asupra posibilităţii 
unei sarcini, atunci când se intenţionează efectuarea unor 
examinări abdominale.

Art. 31. — (1) Includerea gonadelor în câmpul primar 
de radiaţii nu are nicio justificare în cazul radiografiilor 
abdominale, radiografiilor pelviene şi a cistouretrografiilor.

(2) Este exceptată de la prevederile alin. (1) efectuarea 
radiografiilor pelviene în situaţia unor urgenţe medico- 
chirurgicale sau dacă metoda de explorare nu poate fi 
înlocuită cu altă tehnică de examinare neiradiantă.

Art. 32. — (1) Ochii vor fi protejaţi în cazul examinărilor 
cu radiaţii X, care implică doze absorbite mari la nivelul 
ochilor.

(2) Proiecţia posteroanterioară (PA) va fi utilizată 
preferenţial pentru orice pacient având vârsta şi gradul de 
cooperare care să permită poziţia decubit ventral, şezând 
sau în picioare.

Art. 33. — Expunerea ţesutului mamar în dezvoltare va 
fi limitată, cea mai comună metodă fiind utilizarea proiecţiei 
PA în locul proiecţiei anteroposterioare (AP).

Art. 34. — (1) Practicianul are obligaţia de a cunoaşte 
şi de a utiliza corect factorii adecvaţi de expunere 
radiografică: înalta tensiune (kV), valoarea nominală a 
punctului focal, filtrare, distanţa film-focar, caracteristicile 
grilei, aceştia având un impact considerabil asupra dozelor 
primite de pacient şi asupra calităţii imaginii.

(2) Tuburile utilizate în pediatrie este necesar să fie 
prevăzute cu posibilitatea de adăugare a filtrelor 
suplimentare şi de schimbare cu uşurinţă a acestora.

Art. 35. — Pentru pacienţii pediatrici, limitele de câmp 
vor fi vizibile sub forma marginilor clar neexpuse ale 
filmului, iar discrepanţele dintre fasciculul de radiaţii şi 
fasciculul de lumină ale colimatorului vor fi evitate prin 
verificări regulate.

Art. 36. — Programele de control al calităţii reprezintă o 
parte importantă a unei practici radiologice eficiente în 
raport cu doza şi vor fi iniţiate cu prioritate în toate 
unităţile de radiololgie medicală cu specific pediatric.

Art. 37. — în examinările de tomografie computerizată 
pediatrice (TC) se aplică parametrii tehnici specifici, iar în 
absenţa acestora, dacă se folosesc parametrii tehnici 
utilizaţi în mod obişnuit la adult, aceştia vor fi adaptaţi 
corespunzător.

Art. 38. — Folosirea fluoroscopiei pulsatorii şi a 
echipamentelor digitale poate conduce la reducerea 
dozelor.

Art. 39. — în radiologia pediatrică, examinările ce 
presupun doze mari, TC şi urografia intravenoasă (UIV) vor 
fi atent justificate.

Art. 40. — Responsabilitatea dotării unităţii sanitare cu 
aparatură radiologică corespunzătoare, mijloace adecvate 
individuale şi colective de protecţie radiologică şi dispozitive 
ajutătoare de imobilizare pentru pacientul pediatric, 
prevăzute în prezentele reglementări, revine titularului de 
autorizaţie.

Art. 41. — Respectarea prevederilor prezentelor 
reglementări se inspectează conform prevederilor art. 13 
din Normele privind radioprotecţia persoanelor în cazul 
expunerilor medicale la radiaţiile ionizante, aprobate prin 
Ordinul ministrului sănătăţii şi familiei şi al preşedintelui 
Comisiei Naţionale pentru Controlul Activităţilor Nucleare 
nr. 285/79/2002.

Art. 42. — Nerespectarea prevederilor prezentelor 
reglementări se sancţionează administrativ, disciplinar, 
contravenţional sau penal, după caz, în condiţiile legii.
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MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

O R D I N
pentru modificarea şi completarea Ordinului ministrului finanţelor publice nr. 546/2005 

privind modelul şi conţinutul fişei fiscale, cu modificările şi completările ulterioare

în temeiul prevederilor art, 11 alin, (5) din Hotărârea Guvernului nr. 208/2005 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Finanţelor Publice şi a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza prevederilor art. 57 alin. (4) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi ale art. 31 şi art. 196 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul finanţelor publice emite următorul ordin:

Art. I. — Formularul 210 „Fişa fiscală privind impozitul pe 
veniturile din salarii", cod 14.13.01.13/1, prevăzut în anexa 
nr. I la Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 546/2005 
privind modelul şi conţinutul fişei fiscale, cu modificările şi 
completările ulterioare, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 414 din 17 mai 2005, se modifică şi 
se înlocuieşte cu formularul prevăzut în anexa nr. I.

Art. II. — Capitolul 5 „Calculul impozitului pe veniturile 
din salarii" din anexa nr. II „Instrucţiuni de completare a 
formularului 210 «Fişa fiscală privind impozitul pe veniturile 
din salarii»", cod. 14.13.01.13/1, la Ordinul ministrului 
finanţelor publice nr. 546/2005, cu modificările şi 
completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Textul prevăzut la coloana 3 „Venit bază de calcul" 
se înlocuieşte cu următorul text:

„• col. 3 «Venit bază de calcul», rd. 1.3—12.3 — se 
înscrie venitul bază de calcul din salarii, cuvenit salariatului 
conform statului de salarii din luna respectivă, determinat 
astfel:

— pentru veniturile din salarii, la locul unde se află 
funcţia de bază, ca diferenţă între venitul net din salarii, 
calculat prin deducerea din venitul brut a contribuţiilor 
obligatorii aferente unei luni, şi următoarele:

— deducerea personală acordată pentru luna respectivă;
— cotizaţia sindicală plătită în luna respectivă;
— contribuţiile la fondurile de pensii facultative, astfel 

încât la nivelul anului să nu depăşească echivalentul în lei 
a 200 euro;

— pentru veniturile obţinute în celelalte cazuri, ca 
diferenţă între venitul brut şi contribuţiile obligatorii pe 
fiecare loc de realizare a acestora."

2. Textul prevăzut la rândul 13 „Impozit anual" se 
înlocuieşte cu următorul text:

rd. 13 «Total» — se completează după cum 
urmează:

— rd. 13.1 — se înscrie suma rezultată prin cumularea 
venitului bază de calcul, rd. 1.3—12.3;

— rd. 13.2 — se înscrie impozitul anual rezultat prin 
cumularea impozitului lunar, calculat şi reţinut în cursul 
anului, rd. 1.4—12.4.

Stabilirea impozitului anual pe veniturile din salarii se 
face de către angajator, pentru fiecare angajat, prin 
însumarea impozitului aferent venitului fiecărei luni din anul 
fiscal, indiferent de numărul de luni în care angajatul a 
realizat venituri din salarii de la acesta.

n o tă : în fişa  fisca lă  se înscriu  sum ele cuprinse în 
statele de salarii aferente perioadei impozabile şi plătite 
anga ja ţilo r până la data  lim ită  de depunere a fişe lo r 
fiscale."

3. Textul prevăzut la litera B „Bursa privată conform 
Legii nr. 376/2004“ se abrogă.

Art. III. — Anexa nr. IV „Condiţiile pentru transmiterea 
fişelor fiscale pe cale electronică" la Ordinul ministrului 
finanţelor publice nr. 546/2005, cu modificările şi 
completările ulterioare, se înlocuieşte cu anexa nr. II.

Art. IV. — După articolul 5 din Ordinul ministrului 
finanţelor publice nr. 546/2005, cu modificările şi completările 
ulterioare, se introduce un nou articol, articolul 51, 
cu următorul cuprins:

„Art. 51. — Organul fiscal competent pentru depunerea 
fişelor fiscale este organul fiscal la care angajatorul/ 
plătitorul de venit este înregistrat în evidenţa fiscală."

Art. V. — Anexele nr. I şi II*) fac parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. VI. — Prevederile prezentului ordin se aplică pentru 
veniturile din salarii şi asimilate salariilor realizate începând 
cu 1 ianuarie 2007.

Art. VII. — Direcţia generală de gestiune a impozitelor şi 
contribuţiilor din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală, Direcţia generală a tehnologiei informaţiei din 
cadrul Ministerului Finanţelor Publice, Direcţia generală de 
administrare a marilor contribuabili, direcţiile generale ale 
finanţelor publice judeţene şi a municipiului Bucureşti, 
direcţiile de specialitate din cadrul Ministerului Finanţelor 
Publice şi Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, după 
caz, precum şi angajatorii vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentului ordin.

Art. VIII. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanţelor publice, 
Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 20 decembrie 2006. 
Nr. 2.198.

*) Anexele nr. I şi II sun! reproduse în facsimil.
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ANEXA Nr. /

210
Număr de operator de date 
cu caracter personal-1067

FIŞA FISCALĂ
privind impozitul pe veniturile din salarii 

Pentru anul
A F

Ministerul Finanţelor Publice 
Agenţia Naţională 

de Administrare Fiscală

3 e bifează cu X pentru angajaţii care realizează 
venituri din salarii la funcţia de bază

Se bifează cu X pentru angajaţii care reali2ea2â 
venituri din salarii în afara funcţiei de bază l> ]

Fişă fiscală nectificativâ

Pentru personalul trimis fri cursul anului, 
în misiune permanentă în străinătate.

I.Date de identificare angajator
Cod  de  identificare  
fisca lă i i

Denumire /  Nume şi Prenume

Judet/Sector Localitate Stradă Număr

Bloc Scară Ap. Cod poştal Tel. Fax E-mail

S e  b ife a z ă  cu  “ X "  
unde este cazul

II.Date de identificare angajat
CNP/  NIF

........................................ ....  I I
Nume Prenume

Judeţ/ S ecto r Localita te S tradă N um ăr

Bloc Scară Ap. Cod poştal

III. Date privind perioada angajării:
Se completează mimai la funcţia  de bază.

Data încetării activităţii

i /  i /  i i i  
Ziua Luna Anul Ziua Luna Anul

D a ta  a n q a ia m

■ !  i /  i i i

IV. Deduceri personale
Se completează num ai pentru persoanele fizice  rezidente, la funcţia  de bază.

Persoane aflate în  întreţinere

2.

6.

CNP/NIF persoana în întreţinere 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

1111111 11 m  _ l_ i z
CNP/NIF persoană în întreţinere 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

TT T  INII 11 1 i i i r i L_L_z z
CNP/NIF persoană în întreţinere 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

I I I I I T  1 1 m  _L_ ___ L
CNP/NIF persoană în întreţinere 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 n 12

r TTTTTT T r i_ _ l_ i i z z
CNP/NIF persoană în întreţinere 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 n 12

“T I N I  II 1 1 1 I 1 1 Z z a
CNP/NIF persoană în întreţinere 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 ii 12

T  11 1 III 1 1 1 1 T 1 1 z n
CNP/NIF persoană în întreţinere 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 ii 12

r~r ~r m m m 1 1 i r 1 1 1_ Z
CNP/NIF persoană în întreţinere 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 ii 12

C E I  1 1 1 1 11 _J l r 1 _L_
C o d  14.13.01. 13/1
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V. Calculul impozitului pe veniturile din salarii

L u n a D e d u c e r i p e rs o n a le A lte  d e d u c e r i
V e n it  b a z a  
d e  c a lc u l

Im p o z it lu n a r  
c a lc u la t  s i re t in u t

0. 1 2. 3 4

1. Ianuarie 1.1 1.2 1.3 1.4
2. Februarie 2.1 2.2 2.3 2.4
3. Martie 3.1 3.2 3.3 3.4
4. Aprilie 4.1 4.2 4.3 4.4
5- Mai 5.1 5.2 5.3 5.4
6. Iunie 6.1 6.2 6.3 6.4
7. Iulie 7.1 7.2 7.3 7.4
8. August 8.1 8.2 8.3 8.4
9. Septembrie 9.1 9.2 9.3 9.4
lO.Octombrie 10.1 10.2 10.3 10.4
ÎL  Noiembrie 11.1 11.2 11.3 11.4

12. Decembrie 12.1 12.2 12.3 12.4

13. Total 13.1 13.2

Sub sancţiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele din această fişă fiscală sunt corecte şi complete.

Nume şi prenume_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Funcţia Ştampila şi semnătura angajatorului_ _ _ _ _

Tip venit*

□
□
□□□

Venituri din salarii realizate în baza unui contract individual de muncă sau a unui statut special prevăzut de lege, în afara luncţiei de bază;

Indemnizaţia lunară brută, suma din profitul net şi alte drepturi cuvenite administratorilor la companii/ societăţi naţionale, societăţi comerciale, 
regii autonome, în baza contractului de administrare;

Sume primite de membrii fondatori ai societăţilor comerciale constituite prin subscripţie publică;

Sume primite de reprezentanţii în organisme tripartite, potrivit legii;

Sume plătite reprezentanţilor în adunarea generală a acţionarilor, în consiliul de administraţie, în comitetul de direcţie şi în comisia de cenzori;

□
□

Indemnizaţia lunară a asociatului unic; 

Alte drepturi de natură salarială.

’)Se completează numai pentru veniturile din salarii obţinute în afara funcţiei de bază, bifându-se căsuţa corespunzătoare.
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ANEXA Nr. II 
(Anexa nr. IV  la Ordinul nr. 546/2005)

CONDIŢII pentru transmiterea fişelor fiscale pe cale electronică

Informaţiile din fişele fiscale pot fi transmise fie :
a) în fişier format text ASCII, în care fiecare înregistrare (linie) se termină cu "carriage return" 
şi "linefeed".
Nu se admit în cadrul înregistrărilor (liniilor) diacritice (caractere româneşti) şi caractere de 
control, cu excepţia celor menţionate anterior. Separatorul dintre câmpuri va fi virgula, iar 
delimitatorul câmpurilor de tip caracter (alfanumeric) va fi #.
b) în fişier format DBF - DataBaseFile (dbase, Fox , Visual Fox , etc).

Ordinea câmpurilor din structura fişierului este obligatorie, indiferent dacă acestea se 
completează sau nu.
Fişierul (text sau DBF) va avea obligatoriu denumirea 210_2007_CIF (unde CIF=cod de 
identificare fiscală angajator) şi va conţine:
- o înregistrare (linie) cu datele de identificare ale angajatorului
- câte o înregistrare (linie) pentru fiecare angajat care a obţinut venituri din salarii la funcţia 

de bază sau în afara funcţiei de bază.
A  j

înregistrările fişierului vor avea următoarea structură:

Den.câmp Tip câmp Lung.max. Explicaţie

TIP Numeric 1 - se completează cu:
0 pt.înregistrare angajator
1 pt.înregistrare angajat cu ven.la funcţia de bază
2 pt.înregistrare angajat cu ven.în afara funcţiei de bază

COD Numeric 13 - se completează codul de identificare fiscală al angajatorului
(pentru TIP=0) sau al angajatului (pentru TIP=1 sau 2)

DENUMIRE Caracter 70 - se completează denumirea angajatorului (pentru TIP=0)
sau

ADRESA

RECTIF
MISDIPL

TV1

TV2
TIP=2
TV3
TIP=2
TV4
TIP=2
TV5
TIP=2
TV6
TIP=2
TV7
TIP=2

numele şi prenumele angajatului (pentru TIP=1 sau 2)
Caracter 100 - se completează adresa angajatorului (pentru TIP=0) sau

a angajatului (pentru TIP=1 sau 2)
Caracter 1 - se completează cu X, dacă este fişă fiscală rectificativă
Caracter 1 - se completează cu X, dacă angajatul a fost trimis în cursul

anului în misiune permanentă în străinătate 
Caracter 1 - se completează cu X, în funcţie de tipul venitului, numai

pentru TIP=2
Caracter 1 - se completează cu X, în funcţie de tipul venitului, numai pentru

Caracter 1 - se completează cu X, în funcţie de tipul venitului, numai pentru

Caracter 1 - se completează cu X, în funcţie de tipul venitului, numai pentru

Caracter 1 - se completează cu X, în funcţie de tipul venitului, numai pentru

Caracter 1 - se completează cu X, în funcţie de tipul venitului, numai pentru

Caracter 1 - se completează cu X, în funcţie de tipul venitului, numai pentru
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DATA_ANGAJ Date 8 - ZZ/LL/AAAA
DATAJNCET Date 8 -ZZ/LL/AAAA

CNP 1 Numeric 13 - cod de identificare fiscală pers.în întreţinere 1
L1_1 Caracter 1 - "X" pt. una 01 pers.1
L2 1 Caracter 1 - "X" pt. una 02 pers.1
L3 1 Caracter 1 - "X" pt. una 03 pers.1
L4 1 Caracter 1 - "X" pt. una 04 pers.1
L5 1 Caracter 1 - "X" pt. una 05 pers.1
L6 1 Caracter 1 - "X" pt. una 06 pers.1
L7 1 Caracter 1 - "X" pt. una 07 pers.1
L8 1 Caracter 1 - "X" pt. una 08 pers.1
L9_1 Caracter 1 - "X" pt. una 09 pers.1
L10_1 Caracter 1 - "X" pt. una 10 pers.1
L11 1 Caracter 1 - "X" pt. una 11 pers.1
L12_1 Caracter 1 - "X" pt. una 12 pers.1

CNP 8 Numeric 13 - cod de identificare fiscală pers.în întreţinere 8
L1 8 Caracter 1 - "X" pt.luna 01 pers.8
L2 8 Caracter 1 - 'X" pt.luna 02 pers.8
L3 8 Caracter 1 - "X" pt.luna 03 pers.8
L4 8 Caracter 1 - "X" pt.luna 04 pers.8
L5_8 Caracter 1 - "X" pt.luna 05 pers.8
L6 8 Caracter 1 - "X" pt.luna 06 pers.8
L7_8 Caracter 1 - "X" pt.luna 07 pers.8
L8 8 Caracter 1 - "X" pt.luna 08 pers.8
L9 8 Caracter 1 - "X" pt.luna 09 pers.8
L10 8 Caracter 1 - "X" pt.luna 10 pers.8
L11 8 Caracter 1 - "X" pt.luna 11 pers.8
L12 8 Caracter 1 - "X" pt.luna 12 pers.8

DEDU 1 Numeric 10 - Deduceri personale pentru luna 01
ALTDED 1 Numeric 10 - Alte deduceri pentru luna 01
VENIT 1 Numeric 10 - Venit bază de calcul pentru luna 01
IMPOZIT_1 Numeric 10 - Impozit calculat şi reţinut pentru luna 01

DEDU 6 Numeric 10 - Deduceri personale pentru luna 06
ALTDED_6 Numeric 10 - Alte deduceri pentru luna 06
VENIT 6 Numeric 10 - Venit bază de calcul pentru luna 06
IMPOZIT_6 Numeric 10 - Impozit calculat şi reţinut pentru luna 06

DEDU 12 Numeric 10 - Deduceri personale pentru luna 12
ALTDED 12 Numeric 10 -Alte deduceri pentru luna 12
VENIT 12 Numeric 10 - Venit bază de calcul pentru luna 12
IMPOZIT_12 Numeric 10 - Impozit calculat şi reţinut pentru luna 12

VENIT 13 Numeric 10 - Venit anual
IMPOZIT_13 Numeric 10 - Impozit anual
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MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

O R D I N
privind modificarea şi completarea Ordinului ministrului finanţelor publice nr. 160/2004 

pentru aprobarea modelului şi conţinutului unor formulare privind administrarea impozitului 
pe veniturile persoanelor fizice, cu modificările şi completările ulterioare

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 208/2005 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Finanţelor Publice şi a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 60, ale art. 67 alin. (3) şi ale art. 81 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art. 31, 36 şi ale art. 196 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul finanţelor publice emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 160/2004 
pentru aprobarea modelului şi conţinutului unor formulare 
privind administrarea impozitului pe veniturile persoanelor 
fizice, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 95 din 2 februarie 2004, cu modificările şi completările 
ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează:

1. După punctul 9 al articolului 1 se introduce un nou 
punct, punctul 10, cu următorul cuprins:

„10. 226 „Declaraţie privind impozitul datorat pe câştigul 
din transferul titlurilor de valoare, altele decât titlurile de 
participare la fondurile deschise de investiţii şi părţile 
sociale" cod 14.13.01.13/11p.“

2 . După articolul 4 se introduce un nou articol, 
articolul 41, cu următorul cuprins:

„Art. 41. — Organul fiscal competent pentru depunerea 
declaraţiilor prevăzute la art. 1 este:

— organul fiscal în a cărui rază teritorială contribuabilul 
are adresa unde îşi are domiciliul, potrivit legii, sau adresa 
unde locuieşte efectiv, în cazul în care aceasta este diferită 
de domiciliu, pentru persoanele fizice care au domiciliul 
fiscal în România;

— organul fiscal la care asocierea fără personalitate 
juridică este înregistrată în evidenţa fiscală;

— organul fiscal în a cărui rază teritorială se realizează, 
în întregime sau cu preponderenţă, cifra de afaceri, pentru 
persoanele fizice nerezidente care desfăşoară activităţi pe 
teritoriul României printr-un sediu permanent;

— organul fiscal stabilit prin ordin al ministrului finanţelor 
publice, la propunerea preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală, pentru persoanele fizice nerezidente 
care nu au pe teritoriul României un sediu permanent.

Declaraţia prevăzută la pct. 6 al art. 1 se depune la 
organul fiscal în a cărui evidenţă fiscală este înregistrată 
persoana fizică ori juridică la care îşi desfăşoară activitatea 
contribuabilul."

3. Anexa nr. 1 se completează cu formularul 226 
„Declaraţie privind impozitul datorat pe câştigul din 
transferul titlurilor de valoare, altele decât titlurile de 
participare la fondurile deschise de investiţii şi părţile 
sociale", cod 14.13.01.13/11p, prevăzut în anexa nr. 1 la 
prezentul ordin.

4. Formularul 224 „Declaraţie privind veniturile sub 
formă de salarii din străinătate obţinute de către 
persoanele fizice care desfăşoară activitate în România şi 
de către persoanele fizice române angajate ale misiunilor 
diplomatice şi posturilor consulare acreditate în România", 
cod 14.13.01.13/5, din anexa nr. 1 se modifică şi se 
înlocuieşte cu formularul prevăzut în anexa nr. 2 la 
prezentul ordin.

5. Anexa nr. 2 se completează cu instrucţiunile de 
completare a formularului 226 „Declaraţie privind impozitul 
datorat pe câştigul din transferul titlurilor de valoare, altele 
decât titlurile de participare la fondurile deschise de 
investiţii şi părţile sociale", cod 14.13.01.13/11p, prevăzute 
în anexa nr. 3 la prezentul ordin.

6 . Instrucţiunile de completare a formularului 224 
„Declaraţie privind veniturile sub formă de salarii din 
străinătate obţinute de către persoanele fizice care 
desfăşoară activitate în România şi de către persoanele 
fizice române angajate ale misiunilor diplomatice şi 
posturilor consulare acreditate în România" din anexa 
nr. 2 se modifică şi se înlocuiesc cu instrucţiunile de 
completare prevăzute în anexa nr. 4 la prezentul ordin.

7. Anexa nr. 3 se înlocuieşte cu anexa nr. 5 la prezentul 
ordin.

Art. II. — Anexele nr. 1—5*) fac parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. III. — Prevederile prezentului ordin se aplică 
începând cu 1 ianuarie 2007.

Art. IV. — Direcţia generală de gestiune a impozitelor şi 
contribuţiilor din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală, Direcţia generală a tehnologiei informaţiei din 
cadrul Ministerului Finanţelor Publice, direcţiile generale ale 
finanţelor publice judeţene şi a municipiului Bucureşti, 
precum şi, după caz, direcţiile de specialitate din cadrul 
Ministerului Finanţelor Publice şi Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentului ordin.

Art. V. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanţelor publice, 
Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 20 decembrie 2006.
Nr. 2.199.

*} Anexele nr. 1—5 sunt reproduse în facsmil.
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ANEXA nr.1

226
Număr de operator de date cu 
caracter personal -1067

d e c l a r a ţ ii: p r iv in d  im p o z it u l  d a t o r a t
PE CÂŞTIGUL DIN TRANSFERUL 

TITLURILOR DE VALOARE, ALTELE DECÂT TITLURILE 
DE PARTICIPARE LA FONDURILE DESCHISE DE 

INVESTIŢII ŞI PĂRŢILE SOCIALE

Anul

A F
Ministerul Finanţelor Publice 
Agenţia Naţională de Administrare 

Fiscală
Declaraţie rectificat ivă.—.
Se completează cu X I—I 
în cazul declaraţiilor rectificative

A. DATE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI

Nume Iniţiala
tatălui

Prenume

□
Cod numeric personal /Număr de 
identificare fiscală

I I I I I I I I I I I I
Judeţ Sector Localitate

Strada Nr. Bloc Scara Etaj Ap.
-3
<

Cod poştal Telefon Fax E-mail

B. DATE PRIVIND CÂŞTIGUL ANUAL DIN TRANSFERUL TITLURILOR DE VALOARE, 
ALTELE DECÂT TITLURILE DE PARTICIPARE LA FONDURILE DESCHISE DE 
INVESTIŢII ŞI PĂRŢILE SOCIALE ŞI IMPOZITUL DATORAT

-le i -

1. Câştig

2.Impozit datorat(rd.lx!6%)

C. DATE DE IDENTIFICARE ALE REPREZENTANTULUI FISCAL

Nume, prenume/ Denumire.........
Adresa: Judeţ............ Sector....... ........Localitate ....

Strada............................. ............. Nr............ .... B loc............ ... Scara.............. Etaj
Cod poştal...................... .......Telefon......... ............... F ax ... ................... E-mail....

Cod de identificare fiscală □
.Ap

Sub sancţiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele înscrise în acest formular sunt corecte şi complete. 
Prezenta declaraţie reprezintă titlu de creanţă şi produce efectele juridice ale inştiinţării de plată de la data depunerii acesteia, 
în condiţiile legii.

Semnătură contribuabil........................................ Semnătură reprezentant fisca l..............................................................
D a ta ........................................................ D a ta .........................................................

Loc rezervat organului fiscal Nr. înregistrare. 
D a ta .................

Cod 14.13.01.1 3 /llp
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224
Număr de operator de date 
cu caracter personal - 1067

DECLARAŢIE
PRIVIND VENITURILE SUB FORMĂ DE SALARII DIN STRĂINĂTATE OBŢINUTE DE CĂTRE 

PERSOANELE FIZICE CARE DESFĂŞOARĂ ACTIVITATE 
ÎN ROMÂNIA Şl DE CĂTRE PERSOANELE FIZICE ROMÂNE ANGAJATE ALE MISIUNILOR 

DIPLOMATICE Şl POSTURILOR CONSULARE ACREDITATE ÎN ROMÂNIA

ANEXA nr.2

Luna Anul

Ministerul Finanţelor Publice 
Agenţia Naţională 
de Administrare Fiscală

A. DATE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI
Iniţiala

Nume

Declaraţie rectificativă
Se completează cu X ------1
în cazul declaraţiilor rectificative

tatălui Prenume Cod numeric personal/ Nr. de identificare fiscală

I I I I I I I I I I

Judeţ Sector Localitate

Strada Nr. Bloc Scara Etaj Ap.
T5
<

Cod poştal Telefon Fax E-mail

Documentul care reglementează raportul de muncă Nr.......................Data....... / ....... /..

B. DATE REFERITOARE LA PERSOANA FIZICĂ SAU JURIDICĂ LA CARE ÎŞI DESFĂŞOARĂ 
ACTIVITATEA CONTRIBUABILUL

Nume, prenume / Denumire Cod de identificare fiscală

T

2a

2 b

2 c

C. MODUL DE CALCUL AL IMPOZITULUI PE VENITURILE SUB FORMĂ DE SALARII DIN STRĂINĂTATE
1. Venit brut...................................................................................
2. Contribuţii sociale datorate potrivit legii, din care :..............

2a. contribuţia pentru asigurările sociale...............................

2b. contribuţia pentru asigurările de şomaj............................
2c. contribuţia pentru asigurările sociale de sănătate.............

3. Venit net (rd.1 - rd.2).................................................................
4. Deduceri personale*.................................................................

5. Cotizaţia sindicală plătită*......................................................
6. Contribuţiile la fondurile de pensii facultative *.....................
7. Venit bază de calcul (rd.3-rd.4-rd.5-rd.6 sau rd.3, după caz).
8. Impozit lunar datorat...............................................................

9. Impozit anual datorat...............................................................

6l

8

le i -

9 I
*) Se completează numai pentru funcţia de bază, conform legii

D. DATE DE IDENTIFICARE ALE REPREZENTANTULUI FISCAL

Nume, prenume/Denumire................................................................................................................................
Adresa: Judeţ.............................Sector.............Localitate................................................................................

Strada......................................................................Nr............Bloc.............Scara...........Etaj........Ap.
Cod poştal........................Telefon..................................Fax.............................................E-mail........

Cod de identificare fiscală

Sub sancţiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele înscrise In acest formular sunt corecte şi complete.
Semnătură contribuabil

a
data□ Semnătură 

reprezentant fiscal.
data 
.... □

Loc rezervat organului fiscal
Nr. înregistrare 
Data................

Cod 14.13.01.13/5
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ANEXA nr.3
INSTRUCŢIUNI

9

de com pletare a form ularului 226 “Declaraţie privind im pozitul datorat pe 
câştigul din transferul titlu rilo r de valoare, alte le decât titlu rile  de partic ipare la 

fondurile  deschise de investiţii şi părţile soc ia le”
Cod 14.13.01.13/11p

Declaraţia se completează şi se depune de către persoanele fizice care 
realizează câştiguri din transferul dreptului de proprietate asupra titlurilor de valoare, 
altele decât titlurile de participare la fondurile deschise de investiţii şi părţile sociale, 
care au fost dobândite şi înstrăinate într-o perioadă mai mica de 365 de zile şi care 
au obligaţia stabilirii,declarării şi virării impozitului, reprezentând plată anticipată în 
contul impozitului pe câştigul anual din astfel de tranzacţii.

Declaraţia nu se completează de către persoanele care realizează venituri din 
tranzacţionarea titlurilor dobândite gratuit în cadrul Programului de privatizare în 
masă pentru care impunerea este finală şi nici pentru veniturile realizate din 
înstrăinarea valorilor mobiliare în cazul societăţilor închise.

Termen de depunere:
-anual, până la data de 25 ianuarie a anului următor pentru anul fiscal 

încheiat;
- ori de câte ori contribuabilul constată erori în declaraţia anterioară, prin 

completarea unei declaraţii rectificative, situaţie în care se înscrie “X ” în căsuţa 
special prevăzută în acest scop.

Declaraţia se completează de către contribuabili sau de către reprezentanţii 
fiscali ai acestora, înscriind cu majuscule, citeţ şi corect toate datele prevăzute de 
formular, în două exemplare:

- originalul se depune la organul fiscal definit prin prezentul ordin;
- copia se păstrează de către contribuabil.
Declaraţia se depune direct la registratura organului fiscal sau la oficiul 

poştal, prin scrisoare recomandată.
Declaraţia se pune gratuit la dispoziţie contribuabilului, la solicitarea acestuia.

A. DATE DE IDENTIFICARE ALE CO NTRIBUABILULUI

Adresa - se completează adresa domiciliului fiscal.
Cod numeric personali Nu m ăr de identificare fiscală - se înscrie codul numeric 

personal din cartea de identitate, respectiv din buletinul de identitate al fiecărui 
contribuabil sau numărul de identificare fiscală atribuit de către Ministerul Finanţelor 
Publice cu ocazia înregistrării fiscale, după caz.

B. DATE PRIVIND CÂŞTIG UL ANUAL DIN TRANSFERUL T ITLU R ILO R  DE 
VALOARE, ALTELE DECÂT TITLURILE DE PARTICIPARE LA FONDURILE  
DESCHISE DE INVESTIŢII Şl PĂRŢILE SO CILAE Şl IM PO ZITUL DATORAT

rd.1 Câştig - se înscrie câştigul total rezultat din transferul titlurilor de valoare, 
altele decât titlurile de participare la fondurile deschise de investiţii şi părţile sociale, 
care au fost dobândite şi înstrăinate într-o perioadă mai mică de 365 de zile, la 
nivelul unui an fiscal.

Câştigul total rezultat din transferul titlurilor de valoare, altele decât titlurile de 
participare la fondurile deschise de investiţii şi părţile sociale se calculează prin 
însumarea câştigului rezultat, conform legii, pentru fiecare tranzacţie de astfel de 
titluri.

rd.2 Impozit datorat - se înscrie suma impozitului calculat prin aplicarea cotei 
de 16% asupra câştigului (rd.1).

C. DATE DE IDENTIFICARE ALE REPREZENTANTULUI FISCAL

Se completează numai în cazul în care obligaţiile de declarare se îndeplinesc 
de către reprezentantul fiscal desemnat de contribuabil.

Adresa -  se înscrie adresa domiciliului fiscal.
Cod de identificare fiscală - se înscrie codul de identificare fiscală al 

reprezentantului fiscal.
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ANEXA nr. 4

INSTRUCŢIUNI
de completare a formularului 224 “Declaraţie privind veniturile sub formă de 

salarii din străinătate obţinute de către persoanele fizice care desfăşoară 
activitate în România şi de către persoanele fizice române angajate ale 
misiunilor diplomatice şi posturilor consulare acreditate în România”

Cod 14.13.01.13/5

Declaraţia se completează de către persoanele fizice care işi desfăşoară 
activitatea în România şi obţin venituri sub formă de salarii din străinătate, precum şi 
de către persoanele fizice române angajate ale misiunilor diplomatice şi ale 
posturilor consulare acreditate în România.

Termen de depunere:
- lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare pentru care s-a realizat 

venitul;
- ori de câte ori contribuabilul constată erori în declaraţia anterioară, prin 

completarea unei declaraţii rectificative, situaţie în care se înscrie “X” în căsuţa 
special prevăzută în acest scop.

Declaraţia se completează de către contribuabili sau de către reprezentanţii 
fiscali ai acestora, înscriind cu majuscule, citeţ şi corect toate datele prevăzute de 
formular, în două exemplare:

- originalul se depune la organul fiscal definit prin prezentul ordin;
- copia se păstrează de către contribuabil.
Declaraţia se depune direct la registratura organului fiscal sau la oficiul 

poştal, prin scrisoare recomandată.
Declaraţia se pune gratuit la dispoziţie contribuabilului, la solicitarea acestuia.

A. DATE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI
Adresa - se completează adresa domiciliului fiscal.
Cod numeric personal/Număr de identificare fiscală - se înscrie codul numeric 

personal din cartea de identitate, respectiv din buletinul de identitate al fiecărui 
contribuabil sau numărul de identificare fiscală atribuit de către Ministerul Finanţelor 
Publice cu ocazia înregistrării fiscale, după caz.

Documentul care reglementează raportul de muncă - se înscriu numărul şi 
data documentului încheiat cu angajatorul, în baza căruia contribuabilul işi 
desfăşoară activitatea.

Perioada de activitate - se înscrie perioada de activitate prevăzută în 
documentul care reglementează raportul de muncă.

B. DATE REFERITOARE LA PERSOANA FIZICĂ SAU JURIDICĂ LA CARE 
ÎŞI DESFĂŞOARĂ ACTIVITATEA CONTRIBUABILUL

Cod de identificare fiscală - se completează, după caz, dacă persoana fizică 
sau juridică la care işi desfăşoară activitatea contribuabilul este înregistrată fiscal şi 
are atribuit cod de identificare fiscală, conform legislaţiei române.

Adresa - se completează adresa domiciliului fiscal al persoanei fizice sau 
juridice la care contribuabilul işi desfăşoară activitatea.
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C. MODUL DE CALCUL AL IMPOZITULUI PE VENITURILE SUB FORMĂ 
DE SALARII DIN STRĂINĂTATE

rd. 1. Venit brut - se înscrie suma veniturilor în bani şi/sau în natură realizate 
de contribuabil în luna de raportare.

rd.2. Contribuţii sociale datorate potrivit legii - se înscrie suma totală a 
contribuţiilor obligatorii, datorate de contribuabil în luna de raportare potrivit legii şi 
plătite (rd.2a+rd.2b+rd.2c):

2a) contribuţia pentru asigurări sociale - se înscrie suma reprezentând 
contribuţia individuală de asigurări sociale, datorată potrivit prevederilor legale;

2b) contribuţia pentru asigurările de şomaj - se înscrie suma 
reprezentând contribuţia pentru protecţia socială a şomerilor, datorată potrivit 
prevederilor legale;

2c) contribuţia pentru asigurările sociale de sănătate - se înscrie suma 
reprezentând contribuţia pentru asigurările sociale de sănătate, datorată potrivit 
prevederilor legale.

rd.3. Venitul net - se calculează ca diferenţa între venitul brut şi suma totală a 
contribuţiilor sociale datorate, potrivit legii (rd.1-rd.2).

rd.4. Deduceri personale - se înscrie suma deducerilor personale cuvenite 
contribuabilului în luna de raportare, potrivit legii, stabilite pe baza documentelor 
justificative care atestă dreptul de deducere. Se completează numai de către 
persoanele rezidente care au dreptul la deduceri personale.

rd.5. Cotizaţia sindicală plătită: se înscrie suma reprezentând cotizaţia 
sindicală plătită în luna de raportare;

rd.6. Contribuţiile la fondurile de pensii facultative: se înscrie suma 
reprezentând contribuţiile la fondurile de pensii facultative, astfel încât la nivelul 
anului să nu depăşească echivalentul în lei a 200 de euro;

rd.7. Venit bază de calcul:
- pentru funcţia de bază: se înscrie suma calculată prin scăderea deducerilor 

personale (rd.4), a cotizaţiei sindicale plătite (rd.5) şi a contribuţiilor la fondurile de 
pensii facultative (rd.6) din venitul net (rd.3);

- în celelate cazuri: se preia suma înscrisă la rd.3.
rd.8. Impozit lunar datorat - se înscrie suma impozitului calculat prin aplicarea 

cotei de 16% asupra venitului bază de calcul (rd.7).
rd.9 Impozit anual datorat -  se înscrie suma impozitului anual calculată prin 

însumarea impozitului lunar datorat de contribuabil în luna de raportare, potrivit legii.
Acest rând se va completa în declaraţia depusă pentru luna decembrie, 

respectiv luna în care contribuabilul şi-a încetat raportul contractual de munca, după 
caz.

D. DATE DE IDENTIFICARE ALE REPREZENTANTULUI FISCAL
Se completează numai în cazul în care obligaţiile de declarare a veniturilor se 

îndeplinesc de către reprezentantul fiscal desemnat de contribuabil.
Adresa -  se înscrie adresa domiciliului fiscal.
Cod de identificare fiscală - se înscrie codul de identificare fiscală al 

reprezentantului fiscal.
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ANEXA nr.5

Caracteristici de tipărire, modul de difuzare, 
de utilizare şi păstrare a formularelor

1.Declaraţie privind veniturile estimate din cedarea folosinţei bunurilor, cod 
14.13.01.13/3p ’

1. Denumire: Declaraţie privind veniturile estimate din cedarea folosinţei bunurilor
2. Cod: 14.13.01.13/3p ’
3. Format: A4/t2
4. Caracteristici de tipărire: - se tipăreşte: (seturi)

-pe faţă conţinutul declaraţiei
-pe verso instrucţiunile de completare

- se poate utiliza şi echipament informatic pentru 
editare şi completare

5. Se difuzează: gratuit
6. Se utilizează la: estimarea veniturilor obţinute din cedarea folosinţei bunurilor

3 3

7. Se întocmeşte în: 2 exemplare
de: contribuabil sau reprezentantul fiscal

8. Circulă: - originalul la organul fiscal definit prin prezentul ordin
- copia la contribuabil

9. Se arhivează: la dosarul contribuabilului.

2.Declaraţie privind veniturile estimate din activităţi independente, cod 
14.13.01.13/4p ’

1. Denumire: Declaraţie privind veniturile estimate din activităţi independente
2. Cod: 14.13.01.13/4p ’
3. Format: A4/t2
4. Caracteristici de tipărire: - se tipăreşte:(seturi)

-pe faţă conţinutul declaraţiei
-pe verso instrucţiunile de completare

- se poate utiliza şi echipament informatic pentru 
editare şi completare

5. Se difuzează: gratuit
6. Se utilizează la: estimarea veniturilor obţinute din desfăşurarea activităţilor 
independente
7. Se întocmeşte în: 2 exemplare

de: contribuabil sau reprezentantul fiscal
8. Circulă: - originalul la organul fiscal definit prin prezentul ordin

- copia la contribuabil
9. Se arhivează: la dosarul contribuabilului.

3.Declaraţie privind veniturile estimate din activităţi agricole, cod 
14.13.01.13/9p ’

1. Denumire: Declaraţie privind veniturile estimate din activităţi agricole
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2. Cod: 14.13.01.13/9p
3. Format: A4/t2
4. Caracteristici de tipărire: - se tipăreşte:(seturi)

-pe faţă conţinutul declaraţiei 
-pe verso instrucţiunile de completare 

- se poate utiliza şi echipament informatic 
pentru editare şi completare

5. Se difuzează: gratuit
6. Se utilizează la: estimarea veniturilor obţinute din activităţi agricole de către 
contribuabilii care au optat pentru determinarea venitului net în sistem real
7. Se întocmeşte în: 2 exemplare

de: contribuabil sau reprezentantul fiscal
8. Circulă la: - originalul la organul fiscal definit prin prezentul ordin

- copia la contribuabil
9. Se arhivează: la dosarul contribuabilului

4.Declaraţie privind veniturile estimate pentru asociaţiile fără personalitate 
juridică, constituite între persoane fizice, cod 14.13.01.13/11

1. Denumire: Declaraţie privind veniturile estimate pentru asociaţiile fără 
personalitate juridică, constituite între persoane fizice
2. Cod: 14.13.01.13/1 i
3. Format: A4/t2
4. Caracteristici de tipărire - pe ambele feţe(seturi)

- se poate utiliza şi echipament informatic pentru 
editare şi completare

5. Se difuzează: gratuit
6. Se utilizează la: declararea veniturilor şi a cheltuielilor estimate a se realiza de 
către asociaţiile între persoane fizice care nu dau naştere unei persoane juridice
7. Se întocmeşte în: 2 exemplare

de: responsabilul desemnat al asociaţiei
8. Circulă: - originalul la organul fiscal definit prin prezentul ordin

- copia la asociaţie
9. Se arhivează: la dosarul asociaţiei.

3

5.Declaraţie privind veniturile sub formă de salarii din străinătate obţinute de 
către persoanele fizice care desfăşoară activitate în România şi de către 
persoanele fizice române angajate ale misiunilor diplomatice şi posturilor 
consulare acreditate în România, cod 14.13.01.13/5

1. Denumire: Declaraţie privind veniturile sub formă de salarii din străinătate obţinute 
de către persoanele fizice care desfăşoară activitate în România şi de către 
persoanele fizice române angajate ale misiunilor diplomatice şi posturilor consulare 
acreditate în România
2. Cod: 14.13.01.13/5
3. Format: A4/t2
4. Caracteristici de tipărire:- se tipăreşte:(seturi)

-pe faţă conţinutul declaraţiei
-pe verso instrucţiunile de completare
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- se poate utiliza şi echipament informatic pentru editare 
şi completare

5. Se difuzează: gratuit
6. Se utilizează la: declararea lunară a veniturilor sub formă de salarii din străinătate, 
obţinute de către persoanele fizice care desfăşoară activitate în România
7. Se întocmeşte în: 2 exemplare

de: contribuabil sau reprezentantul fiscal
8. Circulă: - originalul la organul fiscal definit prin prezentul ordin

- copia la contribuabil
9. Se arhivează: la dosarul contribuabilului.

6.Declaraţie informativă privind începerea/încetarea activităţii persoanelor 
fizice care desfăşoară activitate în România şi care obţin venituri sub formă de 
salarii din străinătate, cod 14.13.01.13/5i

1. Denumire: Declaraţie informativă privind începerea/încetarea activităţii 
persoanelor fizice care desfăşoară activitate în România şi care obţin venituri sub 
formă de salarii din străinătate
2. Cod: 14.13.01.13/5i
3. Format: A4/t2
4. Caracteristici de tipărire:- se tipăreşte:(seturi)

-pe faţă conţinutul declaraţiei
-pe verso instrucţiunile de completare

- se poate utiliza şi echipament informatic 
pentru editare şi completare

5. Se difuzează: gratuit
6. Se utilizează la: furnizarea informaţiilor referitoare la data începerii şi încetării 
activităţii contribuabilului persoanelor fizice care desfăşoară activitate în România şi 
obţin venituri sub formă de salarii din străinătate

3

7. Se întocmeşte în: 2 exemplare
de: persoana fizică sau juridică la care îşi desfăşoară activitatea

contribuabilul
8. Circulă: - originalul la organul fiscal definit prin prezentul ordin

- copia la persoana fizică sau juridică la care işi desfăşoară activitatea 
contribuabilul
9. Se arhivează: la dosarul contribuabilului.

7.Decizie de impunere pentru plăţi anticipate cu titlu de impozit privind venitul 
din cedarea folosinţei bunurilor, cod 14.13.02.13/3a

1. Denumire: Decizie de impunere pentru plăţi anticipate cu titlu de impozit privind 
venitul din cedarea folosinţei bunurilor
2. Cod: 14.13.02.13/3a
3. Format: A4/t1
4. Caracteristici de tipărire: -pe o singură faţă

-se poate utiliza şi echipament informatic pentru editare şi 
completare

5. Se difuzează: gratuit
6. Se utilizează la: stabilirea plăţilor anticipate cu titlu de impozit
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7. Se întocmeşte în: 2 exemplare de organul fiscal definit prin prezentul ordin
8. Circulă: - un exemplar la contribuabil

- un exemplar la organul fiscal competent
9. Se arhivează: copia se arhivează la dosarul contribuabilului.

8.Decizie de impunere pentru plăţi anticipate cu titlu de impozit privind venitul 
din activităţi independente, cod 14.13.02.13/4a

1. Denumire: Decizie de impunere pentru plăţi anticipate cu titlu de impozit privind 
venitul din activităţi independente
2. Cod: 14.13.02.13/4a
3. Format: A4/t1
4. Caracteristici de tipărire: -pe o singură faţă

-se poate utiliza şi echipament informatic pentru editare şi 
completare

5. Se difuzează: gratuit
6. Se utilizează la: stabilirea plăţilor anticipate cu titlu de impozit
7. Se întocmeşte în: 2 exemplare de organul fiscal definit prin prezentul ordin
8. Circulă: - un exemplar la contribuabil

- un exemplar la organul fiscal competent
9. Se arhivează: copia se arhivează la dosarul contribuabilului.

9.Decizie de impunere pentru plăţi anticipate cu titlu de impozit privind venitul 
din activităţi agricole, cod 14.13.02.13/9a

1. Denumire: Decizie de impunere pentru plăţi anticipate cu titlu de impozit privind 
venitul din activităţi agricole
2. Cod: 14.13.02.13/9a
3. Format: A4/ti
4. Caracteristici de tipărire: - pe o singură faţă

- se poate utiliza şi echipament informatic pentru editare 
şi completare

5. Se difuzează: gratuit
6. Se utilizează: la stabilirea plăţilor anticipate cu titlu de impozit
7. Se întocmeşte în: 2 exemplare de organul fiscal definit prin prezentul ordin
8. Circulă: - un exemplar la contribuabil

- un exemplar la organul fiscal competent
9. Se arhivează: copia se arhivează la dosarul contribuabilului.

10.Declaraţie privind impozitul datorat pe câştigul din transferul titlurilor de 
valoare, altele decât titlurile de participare la fondurile deschise de investiţii şi 
părţile sociale, cod 14.13.01.13/11p

1. Denumire: Declaraţie privind impozitul datorat pe câştigul din transferul titlurilor de 
valoare, altele decât titlurile de participare la fondurile deschise de investiţii şi părţile 
sociale
2. Cod: 14.13.01.13/11p
3. Format: A4/t2
4. Caracteristici de tipărire:- se tipăreşte:(seturi)
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-pe faţă conţinutul declaraţiei 
-pe verso instrucţiunile de completare 

- se poate utiliza şi echipament informatic 
pentru editare şi completare

5. Se difuzează: gratuit
6. Se utilizează la: declararea impozitului pe câştigul din transferul titlurilor de 
valoare, altele decât titlurile de participare la fondurile deschise de investiţii şi părţile 
sociale, care au fost dobândite şi înstrăinate într-o perioadă mai mică de 365 de zile
7. Se întocmeşte în: 2 exemplare

de: contribuabil sau reprezentantul fiscal
8. Circulă: - originalul la organul fiscal definit prin prezentul ordin

- copia la contribuabil
9. Se arhivează: la dosarul contribuabilului.

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

O R D I N
pentru aprobarea unor proceduri privind înregistrarea şi gestiunea persoanelor impozabile

înregistrate în scopuri de TVA

în temeiul art. 11 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 208/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Finanţelor Publice şi a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 153 şi 1531 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi ale art. 69, precum şi ale art. 196 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul finanţelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Persoana impozabilă care nu este 
înregistrată şi care nu are obligaţia să se înregistreze, 
conform art. 153 din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările ulterioare, denumită în continuare 
Codul fiscal, şi persoana juridică neimpozabilă care are 
obligaţia sau optează să se înregistreze pentru efectuarea 
achiziţiilor intracomunitare, potrivit art. 1531 din Codul fiscal, 
depun la organul fiscal competent în a cărui rază teritorială 
îşi au domiciliul fiscal formularul 091 „Declaraţie de 
înregistrare în scopuri de TVA/Declaraţie de menţiuni a 
altor persoane care efectuează achiziţii intracomunitare", 
cod M.F.P. 14.13.01.10.11/a, prevăzut în anexa nr. 1.

(2) Instrucţiunile de completare a formularului 091 sunt 
prevăzute în anexa nr. 2.

(3) Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, 
utilizare şi păstrare ale formularului 091 sunt prevăzute în 
anexa nr. 3.

(4) Anexele nr. 1, 2 şi 3*) fac parte integrantă din 
prezentul ordin.

(5) Pe baza declaraţiei depuse potrivit alin. (1), organul 
fiscal competent emite, în termen de 5 zile, „Certificatul de 
înregistrare în scopuri de TVA", care conţine codul de 
înregistrare în scopuri de TVA pentru achiziţii 
intracomunitare.

(6) Codul de înregistrare în scopuri de TVA pentru 
achiziţii intracomunitare este alcătuit din codul de 
înregistrare fiscală atribuit de organul fiscal competent, care 
este diferit de codul de identificare fiscală a contribuabilului, 
precedat de prefixul „RO‘‘.

(7) Data înregistrării ca persoană impozabilă în scopuri 
de TVA pentru achiziţii intracomunitare este data depunerii 
formularului 091 la organul fiscal competent.

(8) Persoanele impozabile înregistrate pentru achiziţii 
intracomunitare vor utiliza codul de înregistrare în scopuri

*) Anexele nr. 1, 2 şi 3 sun! reproduse în facsimil.
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de TVA atribuit de organul fiscal competent numai pentru 
efectuarea achiziţiilor intracomunitare şi pentru declararea şi 
plata taxei pe valoarea adăugată aferente achiziţiilor 
intracomunitare efectuate.

Art. 2. — începând cu data de 1 ianuarie 2007, codul 
de înregistrare în scopuri de TVA, conform art. 153 din 
Codul fiscal, al persoanelor impozabile se atribuie de 
organele fiscale competente şi este:

a) pentru persoanele juridice, cu excepţia comercianţilor, 
precum şi pentru asocieri şi alte entităţi fără personalitate 
juridică, codul de înregistrare fiscală atribuit de organul 
fiscal competent, precedat de prefixul „RO“;

b) pentru persoanele fizice, codul de înregistrare fiscală 
atribuit de organul fiscal competent, precedat de prefixul 
„RO“;

c) pentru comercianţi, inclusiv pentru sucursalele 
comercianţilor care au sediul principal al comerţului în 
străinătate, codul unic de înregistrare atribuit potrivit legii 
speciale, precedat de prefixul „RO“;

d) pentru asocierile fără personalitate juridică, codul de 
identificare fiscală, precedat de prefixul „RO“.

Art. 3. — (1) Persoanele fizice, cu excepţia persoanelor 
fizice care desfăşoară activităţi economice în mod 
independent sau care exercită profesii libere, vor utiliza 
codul de înregistrare în scopuri de TVA, atribuit conform 
art. 153 din Codul fiscal, numai pentru operaţiunile 
reglementate de titlul VI „Taxa pe valoarea adăugată" din 
Codul fiscal.

(2) Persoanele fizice definite la alin. (1) se înregistrează 
prin depunerea formularului (020) „Declaraţie de înregistrare 
fiscală/Declaraţie de menţiuni pentru persoane fizice 
române" şi se administrează de organul fiscal în a cărui 
rază teritorială îşi au domiciliul fiscal.

(3) Pe baza declaraţiei depuse potrivit alin. (2), organul 
fiscal competent emite „Certificatul de înregistrare în 
scopuri de TVA", care conţine codul de înregistrare în 
scopuri de TVA.

(4) Data înregistrării în scopuri de TVA a persoanelor 
fizice definite la alin. (1) este, după caz:

a) data comunicării certificatului de înregistrare în 
scopuri de TVA, dacă aplică regimul normal de taxă de la 
începerea activităţii;

b) prima zi a lunii următoare celei în care persoana 
impozabilă solicită înregistrarea în scopuri de TVA, ca 
urmare a depăşirii plafonului de scutire sau prin opţiune, 
ulterior începerii activităţii.

(5) în relaţia cu organul fiscal, persoanele fizice definite 
la alin. (1) vor utiliza:

a) codul de înregistrare în scopuri de TVA, atribuit 
conform art. 153 din Codul fiscal, numai pentru declararea 
şi plata taxei pe valoarea adăugată;

b) codul numeric personal, pentru celelalte impozite şi 
taxe, inclusiv pentru impozitul pe venit.

Art. 4. — (1) începând cu data de 1 ianuarie 2007, 
plătitorii de TVA persoane fizice, identificaţi fiscal prin cod 
numeric personal precedat de litera „R“, nu vor utiliza 
acest cod de identificare fiscală pentru efectuarea 
operaţiunilor impozabile prevăzute de titlul VI „Taxa pe 
valoarea adăugată" din Codul fiscal.

(2) Deconturile aferente lunii decembrie 2006, cu termen 
legal de depunere până la data de 25 ianuarie 2007 
inclusiv, se depun, utilizând drept cod de identificare fiscală 
codul numeric personal, la organul fiscal în a cărui 
administrare contribuabilul se afla înregistrat ca plătitor de 
TVA la data de 31 decembrie 2006.

(3) începând cu data de 1 februarie 2007, plătitorii de 
TVA identificaţi fiscal prin codul numeric personal precedat 
de litera „R“ vor fi scoşi din oficiu de către organul fiscal 
competent din evidenţa plătitorilor de TVA.

(4) După scoaterea din evidenţa plătitorilor de TVA, 
eventualele sume negative din decontul de TVA aferent 
lunii decembrie 2006, depus de această categorie de 
contribuabili, se restituie potrivit procedurii în materie.

Art. 5. — (1) Persoanele fizice care desfăşoară activităţi 
economice în mod independent sau care exercită profesii 
libere vor utiliza drept identificator fiscal codul de 
înregistrare fiscală atribuit de organul fiscal pe a cărui rază 
teritorială se află sediul sau locul desfăşurării activităţii, 
pentru activităţile desfăşurate începând cu data de 
1 ianuarie 2007.

(2) Persoanele fizice definite la alin. (1) depun 
declaraţiile privind impozitele, taxele şi contribuţiile aferente 
lunii decembrie 2006, cu termen legal de depunere până 
la data de 25 ianuarie 2007 inclusiv, la organul fiscal în a 
cărui administrare se aflau la data de 31 decembrie 2006, 
utilizând ca identificator fiscal codul numeric personal.

(3) Impozitul pe venitul personal datorat de persoanele 
fizice definite la alin. (1) se administrează şi după data de 
1 ianuarie 2007 de organul fiscal în a cărui rază teritorială 
îşi are domiciliul persoana fizică, utilizând drept identificator 
fiscal codul numeric personal.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

Art. 7. — Direcţia generală de gestiune a impozitelor şi 
contribuţiilor, Direcţia generală a tehnologiei informaţiei, 
direcţiile generale ale finanţelor publice judeţene şi a 
municipiului Bucureşti, precum şi Direcţia generală de 
administrare a marilor contribuabili vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentului ordin.

Bucureşti, 22 decembrie 2006. 
Nr. 2.224.

Ministrul finanţelor publice, 
Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu
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Anexa nr.l

Număr de operator de dale 
cu caracter personal -  1067

091 DECLARAŢIE DE ÎNREGISTRARE ÎN SCOPURI DE TVA/ 
DECLARAŢIE DE MENŢIUNI A ALTOR PERSOANE 

CARE EFECTUEAZĂ ACHIZIŢII INTRACOMUNITARE

A FELUL DECLARAŢIEI

1. Declaraţie de înregistrare O  2. Declaraţie de menţiuni □

a) Persoană impozabilă care nu este înregistrată 
şi nu are obligaţia să se înregistreze conform
art. 153 din Codul Fiscal □

b) Persoană juridică neimpozabilă □
B DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI

1. Cod de înregistrare în scopuri de TVA............................................................
2. Denumire/Nume şi prenume.................................... ...........................................
3 Cod de identificare fiscală............................................................... ......... ...........
4. Date privind domiciliul fiscal
Stradă............................................................................. N r........... . Bloc.................
Scară.............. Etaj................Ap..................Localitate........................................... .
Sector.........Judeţ................................... ...................  Cod poştal...... ......................
Fax.................. ..........................................Telefon.....................................................
E-mail........................................................................................ ...................................

C ALTE DATE DESPRE CONTRIBUABIL
1. Reprezentare prin împuternicit □

Nr. act împuternicire .........................................Data........................ ......................

2. Date de identificare ale împuternicitului
Cod de identificare fiscală............................................................................................
Nume, prenume/Denumire..........................................................................................
Adresa: Stradă.......................................... .....................Nr...............Bloc...................

Scară...........Etaj............. Ap..............  Localitate..........................................
Sector ......... Judeţ........................................... Cod poştal..............................
Fax............................... .....................Telefon................................................
E-mail..............................................................................................................

D DATE PRIVIND VECTORUL FISCAL
I. înregistrare în scopuri de TVA

1. înregistrare prin depăşirea plafonului de achiziţii intracomunitare O
2. înregistrare prin opţiune pentru achiziţii intracomunitare,

conform art. 126 alin.(6) din Codul Fiscal CD

II. Anularea înregistrării în scopuri de TVA
1. Anularea înregistrării pentru persoanele impozabile care au fost înregistrate ca urmare a 

depăşirii plafonului de achiziţii □  
a) valoarea achiziţiilor intracomunitare în anul calendaristic 

anterior solicitării anulării ............................. .
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b) valoarea achiziţiilor intracomunitarc în anul calendaristic
în care se solicită anularea.....................................

c) nu a fost exercitată opţiunea prevăzută la art. 1531 alin.(7) din Codul fiscal O

2. Anularea înregistrării pentru persoanele impozabile care au fost înregistrate prin opţiune CJ
a) valoarea ach i ziţi i lor i ntracomunitare în anul calendaristic

anterior solicitării anulării ................................
b) valoarea achiziţiilor intracomunitare în anul calendaristic

în care se solicită anularea.....................................
c) nu a fost exercitată opţiunea prevăzută la art. 1531 alin.(7) din Codul fiscal O

3. Anularea înregistrării pentru persoanele impozabile care au fost înregistrate în scopuri de
TVA conform art 153 din Codul Fiscal C7J

Sub sancţiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele înscrise în acest formular sunt
corecte şi complete.

Numele persoanei care face declaraţia..........................................................................................

Semnătura.......................................  Ştampila

Data............/................. /............. .......................................................

Se completează de organul fiscal

Denumire organ fiscal.......................................... ............................................ ...........

Nr. de înregistrare ........................................ Data înregistrării............ /................ /.

Numele şi prenumele persoanei care a verificat............................................................

Număr legitimaţie............ ....................... .......................... ...........................................

Cod M.F.P.: 14.13.01.10.11/a A4/t2
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Anexa nr.2

Instrucţiuni de completare a formularului 
(091) “Declaraţie de înregistrare în scopuri de TVA/Declaraţie de menţiuni 

a altor persoane care efectuează achiziţii intracomunitare”

Declaraţia de înregistrare în scopuri de TVA/Declaraţia de menţiuni a altor persoane 
care efectuează achiziţii intracomunitare (091), denumită în continuare declaraţie, se depune de 
către persoanele impozabile care nu sunt înregistrate şi nu au obligaţia să se înregistreze conform 
art.153 din Legea nr,571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare,şi de 
persoanele juridice neimpozabile care intenţionează să efectueze achiziţii intracomunitare în 
România, astfel:

a) în mod obligatoriu, înaintea efectuării achiziţiei intracomunitare, dacă valoarea 
achiziţiei intracomunitare respective depăşeşte plafonul pentru achiziţii intracomunitare în anul 
calendaristic în care are loc achiziţia intracomunitară;

b) prin opţiune, dacă realizează achiziţii intracomunitare de bunuri care nu sunt 
considerate operaţiuni impozabile în România conform art.126 alin.(4) din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, şi optează pentru taxarea acestor 
operaţiuni, conform art.126 alin.(6) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare.

Declaraţia se completează în două exemplare:
- un exemplar, însoţit de o copie de pe certificatul de înregistrare/certificatul de 

înregistrare fiscală, precum şi de pe decizia de înregistrare a domiciliului fiscal (decizia de 
înregistrare a domiciliului fiscal la cererea contribuabilului sau decizia privind modificarea din 
oficiu a domiciliului fiscal al contribuabilului), după caz, se depune la registratura organului fiscal 
competent;

- un exemplar se păstrează de către contribuabil.

A. Felul declaraţiei
Se marchează cu “X” punctul 1 sau 2, după caz. Declaraţia de înregistrare se 

completează la solicitarea înregistrării în scopuri de TVA, iar declaraţia de menţiuni se completează 
ori de câte ori se modifică datele declarate anterior.

în cazul declaraţiei de înregistrare, se marchează, după caz, litera a) sau b).
Atentie! în cazul declaraţiei de menţiuni se completează toate rubricile formularului cu 

datele valabile la momentul declarării, indiferent dacă acestea au mai fost declarate.

B. Date de identificare a contribuabilului
1. Cod de înregistrare în scopuri de TVA - nu se completează la înregistrarea iniţială.
Atentie! Acest cod este valabil şi se utilizează numai în scopuri de TVA pentru achiziţii

intracomunitare.
2. Demunire/Nume şi prenume - se înscrie, după caz, denumirea sau numele şi 

prenumele persoanei care efectuează achiziţii intracomunitare (contribuabilul).
3. Cod de identificare fiscală - se înscrie codul de identificare fiscală a 

contribuabilului.
4. Date privind domiciliul fiscal - se completează cu datele privind adresa domiciliului 

fiscal al contribuabilului.

C. Alte date despre contribuabil
1. Reprezentare prin împuternicit - se marchează cu “X” în cazul în care declaraţia 

este completată de către împuternicitul desemnat potrivit Codului de procedură fiscală şi se înscrie
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numărul şi data cu care împuternicitul a înregistrat actul de împuternicire, în formă autentică şi în 
condiţiile prevăzute de lege, la organul fiscal

2. Date de identificare ale împuternicitului - se completează cu datele privind codul 
de identificare fiscală, numele şi prenumele sau denumirea împuternicitului, precum şi adresa 
acestuia.

D. Date privind vectorul fiscal
I. înregistrare în scopuri de TVA
1. înregistrare prin depăşirea plafonului de achiziţii intracomunitare - se

marchează cu “X” de către persoanele impozabile care nu sunt înregistrate şi nu au obligaţia să se 
înregistreze conform art.153 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare şi de persoanele juridice neimpozabile care intenţionează să efectueze o 
achiziţie intracomunitară în România, înaintea efectuării achiziţiei intracomunitare, dacă valoarea 
achiziţiei intracomunitare respective depăşeşte plafonul pentru achiziţii intracomunitare în anul 
calendaristic în care are loc achiziţia intracomunitară.

2. înregistrare prin opţiune pentru achiziţii intracomunitare, conform art.126 
alin.(6) din Codul fiscal - se marchează cu “X” de către persoanele impozabile care nu sunt 
înregistrate şi nu au obligaţia să se înregistreze conform art.153 din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare şi de persoanele juridice neimpozabile, dacă 
realizează achiziţii intracomunitare de bunuri care nu sunt considerate operaţiuni impozabile în 
România conform art.126 alin.(4) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare şi optează pentru taxarea acestor operaţiuni, conform art.126 alin.(6) din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.

II. Anularea înregistrării în scopuri de TVA
1. Anularea înregistrării pentru persoanele impozabile care au fost înregistrate ca 

urmare a depăşirii plafonului de achiziţii - se marchează cu “X” de către persoanele înregistrate 
în scopuri de TVA ca urmare a depăşirii plafonului de achiziţii, care solicită anularea înregistrării 
oricând, după expirarea anului calendaristic următor celui în care au fost înregistrate, dacă valoarea 
achiziţiilor intracomunitare nu a depăşit plafonul de achiziţii în anul în care fac această solicitare
sau în anul calendaristic anterior şi dacă nu şi-au exercitat opţiunea conform alin.(7) al art.l 531 din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.

2. Anularea înregistrării pentru persoanele impozabile care au fost înregistrate 
prin opţiune - se marchează cu “X” de către persoanele înregistrate în scopuri de TVA prin 
opţiune, care solicită anularea înregistrării oricând, după expirarea a 2 ani calendaristici care 
urmează anului în care au optat pentru înregistrare, dacă valoarea achiziţiilor intracomunitare nu a 
depăşit plafonul de achiziţii în anul care depun această solicitare sau în anul calendaristic anterior şi
dacă nu şi-au exercitat opţiunea conform alin.(7) al art. 153  ̂ din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare,

la) şi 2a). Valoarea achiziţiilor intracomunitare în anul calendaristic anterior 
solicitării anulării - se înscrie suma totală a achiziţiilor intracomunitare ale persoanei impozabile 
care solicită anularea înregistrării, realizată în anul calendaristic anterior solicitării anulării.

lb) şi 2b). Valoarea achiziţiilor intracomunitare în anul calendaristic în care se 
solicită anularea - se înscrie suma totală u achiziţiilor intracomunitare ale persoanei impozabile 
care solicită anularea înregistrării, realizată în anul în care face această solicitare.

Toate sumele vor fi înscrise în lei.
lc) şi 2c). Nu a fost exercitată opţiunea conform art.1531 alin.(7) din Codul fiscal -

se marchează cu “X” de către persoanele impozabile care solicită anularea înregistrării, în cazul în
care nu şi-au exercitat opţiunea conform alin.(7) al art.1531 din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.
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3. Anularea înregistrării pentru persoanele impozabile care au fost înregistrate în 
scopuri de TVA conform art.153 din Codul fiscal - se marchează cu “X” de către persoanele 
impozabile înregistrate în scopuri de TVA pentru achiziţii intracomunitare conform art.153^ din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, care au fost 
înregistrate în scopuri de TVA conform art.153 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare.

Anexa nr.3

Caracteristicile
de tipărire, modul de difuzare, utilizare şi păstrare ale formularului 

(091) “Declaraţie de înregistrare în scopuri de TVA/Declaraţie de menţiuni a altor persoane
care efectuează achiziţii intracomunitare” 1 2 3

1. Denumire: Declaraţie de înregistrare în scopuri de TVA/Declaraţie de menţiuni a altor 
persoane care efectuează achiziţii intracomunitare

2. Cod: 14.13.01.10.11/a
3. Format: A4/t2
4.Se tipăreşte: - într-o singură culoare;

- se poate utiliza echipament informatic pentru editare.
5.U.M.: set (2 file).
6.Se difuzează: gratuit.
7.Se utilizează: la atribuirea codului de înregistrare în scopuri de TVA şi eliberarea 

certificatului de înregistrare în scopuri de TVA pentru achiziţii intracomunitare, a altor persoane 
care efectuează achiziţii intracomunitare, precum şi la actualizarea unor informaţii despre aceste 
persoane.

8.Se întocmeşte în: 2 exemplare
de: contribuabil sau de către împuternicit.

9.Circulă: - originalul la organul fiscal;
- copia la contribuabil.

10.Se păstrează: la dosarul fiscal al contribuabilului.
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• se adresează tuturor abonaţilor Monitorului Oficial al României, Partea I: agenţi 
economici, organe ale administraţiei de stat, organizaţii nonguvernamentale etc.

• un instrument de lucru modern, eficient şi adaptat cerinţelor dumneavoastră

•  cuprinde titlurile actelor publicate în decursul unei luni în Monitorul Oficial al României, 
Partea I

•  structurat pe 35 de domenii de interes, în ordinea importanţei şi a numărului actului

d o m e n i i

❖  Achiziţii publice
❖  Administraţie publică; domeniul public şi privat al 

statului
❖  Agricultură (fond funciar, exploataţii, îmbunătăţiri 

funciare); alimentaţie
*:* Alegeri; partide politice; campanii electorale
❖  Apărare; armată; interne
❖  Ape; mediu
❖  Asigurări-reasigurări; valori mobiliare
*> Buget de stat; Administraţia Naţională a Rezervelor 

de Stat; fond de rezervă al Guvernului; subvenţii
❖  Cetăţenie
❖  Comunitar
❖  Construcţii; amenajarea teritoriului; urbanism
❖  Contravenţii
❖  Cultură şi culte

❖  Economie; comerţ; afaceri; concurenţă; privatizare
❖  Finanţe; contabilitate; bănci
❖  învăţământ; educaţie; cercetare-dezvoltare
❖  Justiţie
❖  Minorităţi naţionale
❖  Muncă; salarizare; asistenţă socială; securitate 

socială
❖  Proprietate industrială; proprietate intelectuală
❖  Sănătate publică
❖  Servicii (gaze, energie electrică şi termică, 

alimentare cu apă, radio-tv, gospodărie comunală)
❖  Sport; turism; tineret
❖  Standarde; normative; norme tehnice; indicatori 

tehnico-economici
❖  Transporturi; drumuri
❖  Vamă

★

Acte individuale • Acte internaţionale • Acte ale Curţii Constituţionale * Decizii ale înaltei Curţi de Casaţie şi 
Justiţie • Acte ale Curţii Europene a Drepturilor Omului • Acte ale Parlamentului, Camerei Deputaţilor şi Senatului

• Republicări • Rectificări • Diverse
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